
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Středověk a novověk

VYSOKÉ POLE (OKR. ZLÍN)

„Klášt’ov“. Doba středohradištní. Hradiště. Zjišt’o-
vací výzkum.
Preventivní archeologický průzkum hradiska Klášt’ov

byl proveden metodou sběrů pomocí detektoru kovů jak
v areálu hradiska, tak i na svazích pod opevněním. Cí-
lem průzkumu bylo vyzvednutí co největšího počtu ko-
vových předmětů na kritických plochách ohrožených hle-
dači pokladů. Podařilo se vyzvednout a geodeticky zamě-
řit přes 200 železných předmětů ze středohradištního ob-
dobí. Inventář nálezů zahrnuje např. nože, srpy, radlice či
krojidla, klíče, kování z vědra, výhňové lopatky, překvapil
také nález 90 cm dlouhé obouruční pily a kosy. Militaria
byla zastoupena především několika ostruhami s plotén-
kami a sekerami (bradatice), včetně nálezů několik šipek.
Za pozornost stojí objev olověného ingotu.

Ivan Čižmář

Resumé

Vysoké Pole (Bez. Zlín), „Klášt’ov“. Mittlere Bur-
gwallzeit. Burgwall. Suchgrabung.

VYSOKÉ POLE (OKR. ZLÍN)

"Klášt’ov". Doba středohradištní. Hradisko?, kul-
tovní areál?. Zjišt’ovací výzkum.
Na podzim 2009 proběhl ve spolupráci s archeologem

zlínského muzea detektorový zjišt’ovací průzkum na již-
ním a jihovýchodním svahu Klášt’ova (kóta 753 m), tedy
mimo opevněný areál pravěkého hradiska z doby KLPP
a předpokládané kultovní místo ze střední doby hradištní.
Bezprostředním podnětem k výzkumu bylo zjištění te-
rénních stop po nelegálních hledačích v prostoru horního
svahu pod jihovýchodním obvodem hradiska.
Kromě několika nálezů recentního stáří byly získány

také zlomky železných, většinou blíže neurčitelných před-
mětů souvisejících pravděpodobně se slovanským osíd-
lením na vrcholu Klášt’ova. Jejich poloha byla určena
pomocí GPS souřadnic. Předměty, uložené v hl. od 5
do 20 cm pod povrchem, zřejmě v některých případech
nelze spojovat pouze se splachy z výše položených míst,
kde je dochováno pravěké opevnění v podobě valu, nebot’
byly nalezeny ve větší vzdálenosti od lokality (mj. dobře
zachovaný železný nožík).

Jana Langová

Resumé

Vysoké Pole (Bez. Zlín), Klášt’ov. Mittlere Burgwall-
zeit. Einzelfunde. Suchgrabung.

VYŠKOV (OKR. VYŠKOV)

Hřbitovní ulice, hřbitovní kostel Panny Marie. No-
vověk. Sklep, zdivo a ojedinělé nálezy. Dokumentace.

V srpnu až září 2009 byl Muzeem Vyškovska pro-
veden záchranný archeologický výzkum na stavbě pří-
stavby sociálního zařízení k hřbitovnímu kostelu Panny
Marie, který býval součástí kapucínského kláštera, zalo-
ženého r. 1617 kardinálem z Ditrichšteina. Zkoumaná plo-
cha se nachází v jihozápadní části památkové zóny Vyš-
kov, v nadmořské výšce 256–258m. Na ZM ČR 1:10 000,
list 24-41-15, se nachází mezi body 468:136, 470:135,
469:132 a 468:133 mm od Z:J s. č.
Při průzkumu výkopu základových pasů pro přístavbu

sociálního zařízení u hřbitovního kostela Panny Marie
byly zjištěny čtyři relikty zdiva a cihlová zed’ o délce
16 m. Nalezené relikty se nacházely ve výkopech vede-
ných kolmo na stávající budovu hřbitovního kostela. Byly
široké 80–120 cm a protínaly základové pasy ve vzdá-
lenosti cca 180 cm od obvodového zdiva kostela. K je-
jich výstavbě byl použit lomový kámen a cihly spojované
maltou. Z nálezové situace vyplývá, že šlo o jednu zed’,
několikrát protnutou novými základovými pasy. Ve vý-
kopu rovnoběžném s podélnou osou kostela se vyrýso-
vala cihlová zed’. Jak ukázaly další zemní práce na stave-
ništi, šlo o obnaženou část pláště sklepa, jehož klenba byla
následně narušena bagrem. Sklep měl obdélný půdorys
(15,9 × 4,2 m) se dvěma k východu směřujícími zazdě-
nými větracími šachtami a zavaleným zazděným vcho-
dem v jižní části. Výška valené klenby ve vrcholu dosaho-
vala 2,8 m. Sklep byl vystavěn z cihel spojovaných mal-
tou. V severní části se zachovaly zbytky omítky. Ze zá-
sypu nad sklepem pochází několik zlomků novověké ke-
ramiky.

Klára Rybářová

Resumé
Vyškov (Bez. Vyškov), Hřbitovní Str.–Frau Maria

Friedhofskirche. Neuzeit. Keller, Mauerung, Einzelfund.
Dokumentation.

ZLÍN-ŠTÍPA (OKR. ZLÍN)
Kostel Narození Panny Marie. Novověk. Klášter.

Záchranný výzkum.
Během výkopových prací okolo farního kostela

ve Štípě byly u severní části chrámu odkryty, začiš-
těny a zdokumentovány 4 kamenné zdi, které tvoří zá-
klady nedokončené stavby severní části kláštera, přiléha-
jící ke stávajícímu kostelu. Stavba kláštera byla započata
v roce 1616 a přerušena roku 1620. Poté byla rozebrána
a ze stavby se dochovaly pouze základové zdi, které se
projevovaly ještě v minulém století tím, že v místě zá-
kladů byla tráva nižší než v okolí. Pozůstatky dalších ka-
menných zdí byly zjištěny také u severozápadního rohu
a jižní stěny kostela a dále ve výkopu vedeném klášterním
průjezdem.

Ivan Čižmář

Resumé
Zlín–Štípa (Bez. Zlín), Liebfrauenkirche. Neuzeit.

Kloster. Rettungsgrabung.

484


